
 

 
 
 

 

Stärk integrationen genom folkbildning och föreningsliv 
 
Huvudmålet för regeringens nya integrationspolitik är att bryta den passivitet som för många 
präglar den första tiden i Sverige. Kommunerna får ett stimulansbidrag på 600 miljoner 
kronor om kommunen är redo att satsa på jobb och utbildning för nyanlända invandrare. Det 
skriver Lars Leijonborg, Tobias Billström och Nyamko Sabuni på DN Debatt 5 april. 
 
Att introducera nyanlända invandrare till det svenska föreningslivet är en kostnadseffektiv 
insats för att tidigt bryta nyanländas passivitet och skapa goda förutsättningar för den 
enskilde individen att komma in i samhället. Folkbildningsförbundet föreslår att regeringen 
kompletterar sitt förslag med ett kommunalt stimulansbidrag till de föreningar som lyckas 
skapa engagemang bland nyanlända invandrare. 
 
En sådan satsning får många goda effekter. Det är väl belagt att människor som är 
engagerade i förenings- och kulturliv mår bättre och har bättre förutsättningar att få jobb. I 
föreningslivet får man ovärderliga erfarenheter av samarbete och planering, mötes- och 
förhandlingsteknik och tillgång till sociala koder. Den nyanlände invandraren får också 
praktiska möjligheter att utveckla sin svenska. Men framförallt får man genom föreningslivet 
ett brett kontaktnät av människor inom många olika samhällsområden.  
 
Det är därför olyckligt att regeringen i sin strävan att bryta människors utanförskap och 
passivitet nonchalerar en så viktig samhällsarena som föreningslivet. I föreningarna finns 
många dörröppnare. 
 
De tidiga introduktionssamtal som regeringen eftersträvar är lämpliga tillfällen att samtala 
om de nyanländas intressen och resonera om vilka möjligheter som finns i ett organiserat 
engagemang. Studieförbunden har, genom sina 300 medlems- och samarbetsorganisationer, 
stark förankring i svenskt föreningsliv och är en viktig utvecklings- och bildningsresurs. Det 
ger en unik möjlighet att kombinera introduktion till föreningar med en fördjupad förenings- 
och samhällskunskap för de nyanlända, samtidigt som ett engagemang och deltagande i 
studiecirklar utvecklar personernas svenska. 
 
Kommunerna bör därför stimuleras till att samverka med studieförbunden och föreningslivet 
om introduktionsprogrammen för nyanlända invandrare. Det finns redan idag flera exempel 
på hur studieförbunden genomför introduktionsinsatser för invandrare, men insatserna 
behöver förstärkas och måste mångdubblas för att bryta det utbredda utanförskapet. 
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